

2024年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年10月11日

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4187 URL <https://www.ooc.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安藤 昌幸
問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 本田 宗一 (TEL) (06)6264-5071
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第3四半期の連結業績(2023年12月1日~2024年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第3四半期	23,784	9.3	2,997	△1.9	3,067	△7.0	2,813	4.9
2023年11月期第3四半期	21,754	△10.5	3,056	△32.5	3,298	△33.0	2,682	△21.5

(注) 包括利益 2024年11月期第3四半期 2,916百万円(△13.9%) 2023年11月期第3四半期 3,387百万円(0.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第3四半期	133.00	—
2023年11月期第3四半期	125.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第3四半期	57,847	44,837	76.4
2023年11月期	54,636	43,629	78.7

(参考) 自己資本 2024年11月期第3四半期 44,170百万円 2023年11月期 42,984百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	28.00	—	28.00	56.00
2024年11月期	—	32.00	—	—	—
2024年11月期(予想)	—	—	—	32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日~2024年11月30日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	10.7	4,200	17.4	4,400	13.5	3,700	13.1	175.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年11月期 3 Q	22,410,038株	2023年11月期	22,410,038株
② 期末自己株式数	2024年11月期 3 Q	1,283,283株	2023年11月期	1,142,585株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年11月期 3 Q	21,154,320株	2023年11月期 3 Q	21,422,861株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善し、各種政策の効果もあり緩やかな回復が続いております。一方で欧米における高い金利水準や中国における不動産市場の停滞により、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下で当社グループは、2024年11月期より2030年11月期までの新中期経営計画Progress & Development 2030 (P&D 2030) をスタートいたしました。P&D 2030では、当社グループの経営理念のもと、「特殊アクリル酸エステルのリレーディングカンパニーとして、グローバル市場に価値を提供する」という経営ビジョンを掲げ、ESGに配慮したサステナブル経営を推進し、企業価値の向上と持続的成長を目指してまいります。

化成事業におきましては、製品の統廃合により採算性の向上に努めるとともに、バイオマス由来などの環境に配慮した製品の拡販に注力いたしました。電子材料事業におきましては、最先端半導体材料の開発を加速し、フォトレジスト材料の新規用途への展開に努めてまいりました。機能化学品事業におきましては、化粧品原料の海外展開の強化や高純度特殊溶剤の拡販に取り組んでまいりました。また、2024年7月に韓国現地法人を設立いたしました。今後は、新規顧客の獲得や新市場の開拓により、海外販売体制の強化を図ってまいります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は237億8千4百万円（前年同四半期比9.3%増）、営業利益は29億9千7百万円（前年同四半期比1.9%減）、経常利益は30億6千7百万円（前年同四半期比7.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は28億1千3百万円（前年同四半期比4.9%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間取引を含んでおりません。）

①化成事業

化成事業におきましては、アクリル酸エステルグループは、自動車用塗料向けの販売は減少いたしました。ディスプレイ用粘着剤向けやUVインクジェット用インク向けの販売が大幅に増加いたしました。メタクリル酸エステルグループは、販売が好調に推移いたしました。この結果、売上高は93億6千7百万円（前年同四半期比28.5%増）、セグメント利益は14億7千3百万円（前年同四半期比129.6%増）となりました。

②電子材料事業

電子材料事業におきましては、半導体材料グループは、最先端のEUVレジスト用原料の販売は大幅に増加いたしました。しかしながら、主力であるArFレジスト用原料は、在庫調整の長期化による需要低迷から回復の兆しはあるものの販売は減少し、グループ全体の売上高は横ばいとなりました。表示材料グループは、タッチパネル用絶縁膜向けの販売が増加したものの、グループ全体の売上高は微減となりました。また、その他グループの新規表示材料の販売が大幅に増加しました。この結果、売上高は103億3千4百万円（前年同四半期比3.5%増）、セグメント利益は10億8千万円（前年同四半期比33.9%減）となりました。

③機能化学品事業

機能化学品事業におきましては、化粧品原料グループは、販売が海外で好調に推移いたしました。機能材料グループは、受託品の販売が低調に推移いたしました。子会社の高純度特殊溶剤等の販売は横ばいで推移いたしました。この結果、売上高は40億8千2百万円（前年同四半期比8.9%減）、セグメント利益は4億5千5百万円（前年同四半期比41.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて32億1千万円増加し、578億4千7百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加39億9百万円、当第3四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日であったことなどによる受取手形、売掛金及び契約資産の増加22億1千5百万円、未収消費税の還付等による流動資産のその他の減少8億6千万円及び有形固定資産の減少16億5千2百万円などによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べて20億2百万円増加し、130億1千万円となりました。これは、主に当第3四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日であったことなどによる支払手形及び買掛金の増加18億4千6百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加5億3千2百万円、未払法人税等の増加4億3百万円、賞与引当金の増加2億6千5百万円及び長期借入金の減少16億8千6百万円などによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて12億8百万円増加し、448億3千7百

万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加15億4千2百万円、自己株式の増加4億1千9百万円及びその他有価証券評価差額金の増加6千7百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月26日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,890,809	11,800,674
受取手形、売掛金及び契約資産	8,634,668	10,850,532
電子記録債権	335,183	285,342
製品	4,558,239	4,227,569
仕掛品	1,979,792	2,100,945
原材料及び貯蔵品	2,175,488	2,102,404
その他	1,540,540	679,998
貸倒引当金	△12,736	△16,894
流動資産合計	27,101,985	32,030,572
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,720,743	8,436,019
機械装置及び運搬具（純額）	8,673,751	7,807,015
土地	2,172,476	2,172,476
建設仮勘定	520,490	83,461
その他（純額）	356,003	292,011
有形固定資産合計	20,443,464	18,790,984
無形固定資産		
のれん	43,333	28,333
その他	59,379	40,034
無形固定資産合計	102,713	68,367
投資その他の資産		
投資有価証券	6,500,840	6,455,772
退職給付に係る資産	357,945	381,857
繰延税金資産	209	9,225
その他	129,806	110,956
投資その他の資産合計	6,988,802	6,957,810
固定資産合計	27,534,980	25,817,162
資産合計	54,636,965	57,847,734

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,802,732	5,649,197
1年内償還予定の社債	25,000	12,500
1年内返済予定の長期借入金	1,728,157	2,261,093
未払金	814,077	1,114,368
未払法人税等	234,679	638,357
賞与引当金	—	265,359
役員賞与引当金	15,590	30,930
その他	477,814	949,542
流動負債合計	7,098,050	10,921,348
固定負債		
長期借入金	3,169,849	1,482,881
繰延税金負債	628,650	477,671
役員株式給付引当金	21,107	39,600
その他	90,085	88,519
固定負債合計	3,909,693	2,088,671
負債合計	11,007,743	13,010,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,600,295	3,600,295
資本剰余金	3,511,017	3,513,436
利益剰余金	35,954,913	37,496,960
自己株式	△2,709,700	△3,129,471
株主資本合計	40,356,525	41,481,220
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,514,638	2,582,136
為替換算調整勘定	125,461	112,956
退職給付に係る調整累計額	△12,589	△6,071
その他の包括利益累計額合計	2,627,510	2,689,020
非支配株主持分	645,186	667,473
純資産合計	43,629,221	44,837,714
負債純資産合計	54,636,965	57,847,734

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年12月1日 至2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年12月1日 至2024年8月31日)
売上高	21,754,906	23,784,596
売上原価	15,522,212	17,054,506
売上総利益	6,232,693	6,730,089
販売費及び一般管理費	3,176,215	3,732,526
営業利益	3,056,478	2,997,563
営業外収益		
受取利息	1,290	3,066
受取配当金	130,716	108,437
為替差益	19,307	—
受取保険金	72,590	—
その他	28,645	26,988
営業外収益合計	252,549	138,492
営業外費用		
支払利息	4,826	6,896
為替差損	—	36,437
自己株式取得費用	3,241	602
投資事業組合運用損	2,521	2,191
寄付金	—	22,000
その他	28	43
営業外費用合計	10,617	68,170
経常利益	3,298,410	3,067,884
特別利益		
固定資産売却益	873	—
投資有価証券売却益	500,376	815,207
特別利益合計	501,249	815,207
特別損失		
固定資産除却損	2,006	1,080
特別損失合計	2,006	1,080
税金等調整前四半期純利益	3,797,654	3,882,011
法人税、住民税及び事業税	1,172,273	1,221,534
法人税等調整額	△129,592	△193,540
法人税等合計	1,042,681	1,027,994
四半期純利益	2,754,972	2,854,016
非支配株主に帰属する四半期純利益	72,395	40,425
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,682,577	2,813,591

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
四半期純利益	2,754,972	2,854,016
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	591,820	68,692
為替換算調整勘定	22,940	△12,505
退職給付に係る調整額	17,401	6,672
その他の包括利益合計	632,163	62,859
四半期包括利益	3,387,135	2,916,876
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,308,517	2,875,102
非支配株主に係る四半期包括利益	78,618	41,774

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	1,587,582千円	2,424,963千円
のれんの償却額	14,999千円	14,999千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年1月26日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この取得等により自己株式は、当第3四半期連結累計期間に419,770千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において3,129,471千円となりました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第3四半期連結累計期間（自 2022年12月1日 至 2023年8月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
日本	4,790,869	8,658,827	3,710,644	17,160,341	—	17,160,341
アジア・豪州	1,704,144	1,278,274	703,071	3,685,490	—	3,685,490
米州	430,334	50,533	66,108	546,976	—	546,976
欧州	361,982	60	55	362,097	—	362,097
顧客との契約から生じる収益	7,287,330	9,987,694	4,479,881	21,754,906	—	21,754,906
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	7,287,330	9,987,694	4,479,881	21,754,906	—	21,754,906
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	309,910	309,910	△309,910	—
計	7,287,330	9,987,694	4,789,791	22,064,816	△309,910	21,754,906
セグメント利益	641,715	1,633,188	777,271	3,052,174	4,303	3,056,478

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ. 当第3四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
日本	4,588,795	8,815,350	3,159,929	16,564,075	—	16,564,075
アジア・豪州	3,017,911	1,435,167	812,332	5,265,411	—	5,265,411
米州	1,128,897	76,136	88,990	1,294,024	—	1,294,024
欧州	632,207	7,693	21,184	661,085	—	661,085
顧客との契約から生じる収益	9,367,811	10,334,348	4,082,436	23,784,596	—	23,784,596
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	9,367,811	10,334,348	4,082,436	23,784,596	—	23,784,596
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	308,277	308,277	△308,277	—
計	9,367,811	10,334,348	4,390,713	24,092,873	△308,277	23,784,596
セグメント利益	1,473,482	1,080,166	455,237	3,008,887	△11,323	2,997,563

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。